
WWW.OPOVO.COM.1311 

QUARTA-FEIRA 
FORTALEZA - CEARÁ - 26 DE OUTUBRO DE 2023 

imonliostacão; resolve que, a Sessão para Aeonura aa3 rropotnas ao rrucus 50U uu coa uaa vutvorvi 
de 2023, às 11h, na cala da Corniasào de Licitação Piquei Carneiro-CE, 24 de Outubro do 2023. 
Francisca Vara Lacra Borbotei Urna- Presidente. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITAÇÃO - 
PROCESSO PO P259284/2023- EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N°PE23019 SME (SRP) (BEI N° 
1024009) - Contrai do Licitações. INICIO DA DISPUTA: 06/1112023 às 09h (Horário do &adia). 
OBJETO: Registro de Preço para Futuras o Eventuais AquisloSes de géneros alimentfclos V. para 
atender os alunos da Rede Pública Municipal de Ensino de Sobra(/CE, conforme erecalcaçõos 
constantoo no Tomo do Referência. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMA OES: Sito: 
hUpdi taqemahrtImgcw.,br e ti Rua Videto do Modokos, N' 1.250, 4° andar. FON : (138) 3877- 
'1167 e1140. Sobral-C , 24 de Outubro de 2023.A Pregoeira - Maria Augusta Silveira, 

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL- EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - 
PREGA° ELETRÔNICO al• 069/2023/PE -A Secretário do Trabcdho o As sIsióncia Social do Município do 
Tamboril, A Sra. Gabriela Gomes Martins Castro, faz publicar o Extrato de Homologação do Processo de 
Pregflo Eletrônico N*069/202351E, a seguir: OBJETO: Aquisição de veiculo O (zero) km pare atender as 
nocossklades da Secretaria do Trabalho e Asaistencia Social do Município de Tamboril/CE. EMPRESA 
VENCEDORA: UNITED CAR LIDA, CNPJ Nu 15.668.568/0005-97. VALOR GLOBAL: R$ 98.350,00. 
DATA DA HOMOLOGAÇAO: 11/10/2023. Ta mbodl-CE, 24 d• Outubro do 2023. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - EXTRATO DE CONTRATO - 
PREGA° ELETRONICO 089/2023 - A Secretaria do Trabalho e Anistiando Social, vem publicar o 
Extrato do CONTRATO PC 2023.10.18.002, resultante do Pregão Eletrônico N° 069/2023. OBJETO: 
Aquisição de veiculo O (zero) km pare atender as necessidades da Secretaria do Trabalho e Assistancia 
Social do Município de Temboril/CE. VALOR: R$ 98.350,00. DATA DA ASSINATURA: 10/10/2023. 
ANTA Tens. hl T ** r  8 566/0005-97. CONTRATANTE: Gabrie(a Gomes 

Martins atro. am , U 

ESTAQ0 DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - EXTRATO DE CONTRATO - 
PREGÃO ELETRONICO N° 088/2023/PE - A Secretaria de Educação, vem publicar o Extrato do 
Contrato N° 2023.09.28 006, resultante do Pregeo Eletrônico 1,11' 068/2023IPE. OBJETO: Aquisição de 
matutem didático destinados aos alunos do Ensino Infantil e Fundamental para otondor os necessidade. 
da Secretaria de Educaçáo de Tamboril/CE. VALOR: R$ 690.800,00. DATA DA ASSINATURA: 
28/09/2023. CONTRATADA: BRASIL LIVROS LTDA, CNPJ N°: 43.198.419/0001-02. CONTRATANTE: 
Antonio Fábio Ferreira de Souza. Tamboril-CE, 24 de Outubro de 2023. 

PRESENCIAL f4•075/2023/PP/SRP -A Sacra tana de Saúde do município de TomborlIICE,conrunlca aoe 
Interessados que no dia 10 de Novembro de 2023, lie 09h, estanS abrindo Liceecito na Modalidade 
Pregão Presencial N• 075/2023/PP/SRP. cujo Objeto à o Registro do Preços para Futura • Eventual 
Contrateção do exames para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Tamboril-CE. O Edital comploto estará à disposição doa Interessados nos dias útols após 
esta publicação no horário de 00h às 12h. na Sede da Prefeitura e nos Sege: nigunuatápe& 
kjEueuâtio,gambij e affletarnbaeLoe,grabr. Tamboril-CE, 24 de Outubro de 2023, 

(1-lotureu na uri:estua', UUttlalfll 1.15 proputb.us inft tnal vu. e nactfc., uur. v•-• •••• \AV ,o ...o 

Brasilla) e a fase da disputa do lances no dia 08.11.2023 o partir das 09:00 (Horário de Brasilla). O 
referido editai poderá sor adquirido no endereço eletrônico: esew.bli.org.br, no 5/te httos://municiolos-
liçitacoes.tçe.ce.gov.bd, conforme IN-04/2015 e na sala da Comissào do Licitação, localizada na Rua 
Deputado Alvaro Soares, S/N, Centro- iblapinaiCE, horário de 8:00 ás 12:00h. iblapina - CE, 24 de 
outubro cie 2023. Marcos Douglas do Sousa Lima - Presidente da CPL. 

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRANGA -AVISO DE RESULTADO 
- TOMADA DE PREÇOS 14° 2023.09.05.1-TP. A CPI do Município de Guaramiranga, torna público 
para conhecimento dos interessados o resultado do julgamento de análise das propostas de 
preços da TOMADA DE PREÇO N° 2023.09.05.1-TP, Objeto: Prestação de serviços de execução 
e manutenção da pavimentação em paraleleplpedo e pedras pollédecas (tosca) no município de 
Guaramiranga/CE. Proposta vencedora lote 01: LUCK CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA 
R$ 88.900,00 (oitenta e oito mil o seiscentos e noventa reais). Propostas classificadas - ITAPAJE 

CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA - R$ 89. 370,00 (Oitenta e nove mil, trezentos e setenta 
reais); ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇOES LTDA - RS 89.810.00 (oitenta e nove mil, 
oito<xxilos e dez reais); CLEZINALDO CONSTRUÇÕES LTDA -EPP - R$ 89.990.00 (oitenta e nove 
mil novecentos e noventa reais); MARTEX SERVIÇOS E CONSTRUTORA - EPP - RS 90.380,00 
(noventa mil trezentos e oitenta reais); VI( CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTO p LTDA - R$ 
90.790,00 (noventa mil, setecentos e noventa reais), IS SERVIÇOS DE CONSTRUÇOES EIRELLI 
- ME - R$ 90.980,00 (noventa mil, novecentos e oitenta reais); ENGERCON CONSTRUTORA E 
SERVIÇOS LTDA- R$ 93.370,00 (noventa e três mil, trezentos e setenta reais); Proposta Vencedora 
lote 02: LUCK CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA -ME - Ri 881.385,00 (oitocentos o sessenta 
mil, setecentos e trinta e reais). Propostas Classificadas: CLEZINALDO CONSTRUÇOES LTOA 
- EPP - R$ B82.850,00 (oitocentos e oitenta e dois mil, seisoentos e cinquenta reais); ITAPAJE 
CONSTRUÇAO E SERVIÇOS LTDA - R$ 885.305,00 (oitocentos e oitenta e cinco mil, trezentos e 
cinco reais); ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇOES LTDA R$ 888.735,00 (oitocentos e 
oitenta co/tu mil, setecentos e trinta e cinco reais); MARTEX SERVIÇOS E CONSTRUTORA - EPP 
- R$ 889.260,00 (oitocentos e oitenta e nove mil, duzentos e sessenta reais); VK CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA- R$ 898.205,00 (oitocentos e noventa e seis mil, duzentos e sessenta 
e cinco reais): ENGERCON CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA - RS 001 595.00 (novecentos e 
um mil, quinhentos e noventa e cinco reais); LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇOES EIRELLI - ME 
- R$ 903.715,00 (novecentos e três mil, setecentos e quinze reais). Proposta Desclassificado: 
LIT EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - Por descumprir com o item 6.2. (serão composta 
pelo conjunto, sendo a Proposta Comerciai, Orçamento(s) Detalhado(s), Cronograma Físico-
Financeiro, devendo ambos, ser confeccionadas a máquina, impressão, ou a loiça de fôrma, em 
papel timbrado, sem emendas, rasuras ou entrelinhas. datadas, perfeitamente LEGIVEIS. assinadas 
e com identificação do(s) responsável(is) legais da Empresa e Engenheiro, rubricadas todas as vias. 
Portanto fica aberto o prazo recursal a partir desta publicaçâo, conforme preceitua o artigo 109, 
inciso I, letra b, da Lei Federal N° 8.886/93. Maiores informac,ões: Rua Joaquim Alves Nogueira, 409 
- Centro - CEP: 02.768-000 - Guaramiranga - CE, no horário de 8h às 12h e no eito: tce.ce.gov.br/ 
licitações. Francisco Alises Pereira dos Santos - Presidente da CPI. 

, ,• 

leutipeN ossasiauoj m 05119qtuls naS 9d a usinbsad ap ieUopeN oulasuoj sled um ap eougualo apepumuM3 V 

ezaielndB WOA olai!a op enluep apepunwo3 v 

•soliaaip sossou soiad epg eu suma 
aadwas aelsa sowanap anb a 'epin 

essou ep elauglioduA e saannw s9u e op 
-ueagwai ̀ e5aoj sjew zan epea augura anap 
usou °nom O•ap9rs 11103 a eualp epvi 
cum atnaas a `oi-aiedw03 `ovewaawa ianis 

•sopeputo was 'oeSuale tuas ̀ appes 
tuas apeppaip q ou a apepwaip was epTA 
rq orN •su.t assa oSeaintuoud ap soue ap 
roam r noaaga anb `solia,up ap euueara ap 
eluaturaaaj aluelaoduu a sled ou epexx:itu 
-ap ep 03,1MW `886I ap teaapa,i oe5IOMSUO3 

17 
WILL-00WS ou e-maii. ecnecorrapesognaut.coni. iguaturs.., .1.4 UM ouwill,, Lu... nuoy 
Nayare Bezerra Nascimonto-PresIdenta da Comisso° de LIcItaçáo. 

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da MIcrorregiiio do Quixadá- CPSMQ - 
Reaultado de Julgamento da Fase de Habilitaçáo • Tomada de Preços IV TP 2023/003-
CPSMCI. A Comiesâo de Permanente de LIcitaçào do Consórcio Público de Saúde da MIcrorregiào 
de Quixada-CE, torna público para conhecimento dos interessados o Resultado da fase do 
Habilitação referente à Tomada do Preços acima especificado, Objeto: contrataçáo de empresa 
especializada para realizar ser-viços técnicos profissionais cm assesscxia administrativa na área 
de contabilidade Junto ao consórcio público de (cauda da Microrregiâo de Ouixadá-CE Com O 
seguinte resultado: Empresas Habilitadas: 01. F2 Contabilidade e Assessoria Administrativa 
LTDA; 02. A V Assessoria Contabil, Serviços e Informatica LTDA; 06. Publimais Assessoria e 
Planejamento Contabli LTDA. Empresas inabilitadas: 03. Exito Consultoria e Assessoria LTDA, 
04. Conclue Assessoria Contabil LTDA, OS. Danar Costa Consultoria Assessoria Empresarial 
LTDA, o termo circunstanciado encontra-se na integra no sito anvavace.ce.gov.br e no sita do 
consorcio https://www.cpsmquixada.com.br/ É o Resultado. Fica aberto os prazos rocursais 
provistos na Lei 6.686/03 o suas alteraçõos posteriores, mais precisamente no seu Art. 109 
reinem' 'V'. Esgotado os Prazos Recursais e se nào for interposto Recursos fica marcado para o 
dia 06 de novembro de 2023 as 10h00min a abertura das Propostas de Preços. Caso entre 
recursos Será revista a data. Clu Nadá/C E, 24 de outubro do 2023. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Cascavel -Aviso de Licttaçào -Tomada de Preços 14' 
2023.10.18.001-TP. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cascavel toma 
público para conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade Tomada de Preços 
N• 2023.10.18.001-TP, do tipo Menor Preço Global, tendo como objeto a contratação de empresa 
para prestação do serviços de engenharia para e reforma e ampilaçâo da E.E.F. Manuel Bemardino 
Santiago, na localidade de lagoa de souza, Distrito de GuanAcés, no MunicIplo de Cescave)-CE. A 
Sessão será realizada no dia 10 de Novembro de 2023 as 09h00min, na Selada Comissáo situada a 
Av. Chanceler Edson Quekoz, n' 2680- Rio Novo - Cascavel. Ceará. A documentação do Edital na 
Integra poderá ser adquirido no endereço acima mencionado, no horário de 08h00min as 12h00mIn o 
no segukee sitio virtual: savnv.tce.ce.gosibrffidtacoes. Maiores informações no endereço citado ou 
polo Fone: (85) 3334.2840. Fábio Gomes Oliveira - Presidente da CPL. 

• r „,-. - F 
.••• 

, 
~.1 f C4

* ;4g 
e • 1/" .

r -

oe3epunA e opuenb `o6 souto sop opjui o 
apsap aaaluooe or.Sezmgotu essg •eSuaop 
ep apepgelaout e a elougplaui e aiznpaa a -!•••1 
1)o3ns9u2eip so aelidtue ,; .•;:• ,, • :„ 
ap w9quiru etuaoj eum 9  
equedumo essa 4SOSCO SO 

."01.VPnS emi153.4.'OLinI3 031.13 
auenajaa 'apuctioN ainop 

SaquLni&o 'aluaaparlej zweau 'ao Npue 
S3d3HJ -532101103 

: 1., 1 ieaq oriasoe 
t'SGfOyli SVO OWSI1VNtIOC 30 6013810 

., , enramem° e31.13 
JuPPaN euv 

SOA11(133X3-5311013610 

01.461-1VNUOF 30 V12.1013810 

• Jeuitunia neto mapa 
:Ratai:n.4 Jatuapjeta :opaanNi opaqoH 
MalllYed oPunwlen :1110101Jon omiti 

togar] onieJes anbpuag oned 
AL:jante) opananapa :palma/tem num 

:aoaeN sten ap esoe 00813u e.,3 :01m °Med 
.01,114,fin Nt, ••••,••••••• [melro., , m,r. weeenss 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 N2 203, quarta-feira, 25 de outubro de 2023 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N2 259/2023-SMS 
Contrato N2 0259/2023-SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral, representada 
pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: EDINEIA DA SILVA EDUARDO - BANCA ; 
DO CARTUCHO LTDA, CNPJ sob o N2 36.756.134/0001-84. Fundamentação: Edital do PE N° 
23015-SMS e a A.R.P. N° 069/2023, a Lei Federal n2 8.666/1993, com suas alterações, e, 
ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. Objeto: A 
Aquisição de equipamentos de informática III destinados às unidades de Saúde da 
Secretaria Municipal da Saúde de Sobral, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no Anexo I. Valor Global: R$ 36.877,00 (Trinta e seis mil e oitocentos e setenta 
e sete reais). Do Prazo de Vigência e de Execução: O contrato será de 12 (doze) meses, 
contados a partir da sua publicação. Data da Assinatura: 23 de Outubro de 2023. 
Signatários: Representante da Contratante: letícia Reichel dos Santos. Representante da 
Contratada: Edineia da Silva Eduardo. Rafael Gondim Vilarouca - Coordenador Jurídico da 
SMS. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 PE23019 - SME (SRP) (BB Ne 1024009) 

Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 08/11/2023 às 09h (Horario de Brasília). OBJETO: 
Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de gêneros alimentícios V, para 
atender os alunos da Rede Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência. Modalidade: Processo N2 
P259254/2023 - Edital do Pregão Eletrônico N2 PE23019 - SME (SRP) (BB N2 1024009). 
VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua 
Viriato de Medeiros, N° 1.250, 42 andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146. 

Sobral-CE, 24 de Outubro de 2023. 
MARIA AUGUSTA SILVEIRA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 69/2023 
CONTRATO N9 2023.10.16.002, resultante do Pregão Eletrônico N2 069/2023. OBJETO: 
Aquisição de veiculo O (zero) km para atender as necessidades da Secretaria do Trabalho 
e Assistência Social do Município de Tamboril/CE. VALOR: R$ 98.350,00. DATA DA 
ASSINATURA: 16/10/2023. CONTRATADA: UNITED CAR LTDA, CNPJ N2: 15.668.566/0005-97. 
CONTRATANTE: Gabriela Gomes Martins Castro. 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 68/2023/PE 
Contrato N2 2023.09.28.006, resultante do Pregão Eletrônico N2 068/2023/PE. OBJETO: 
Aquisição de material didático destinados aos alunos do Ensino Infantil e Fundamental para 
atender as necessidades da Secretaria de Educação de Tamboril/CE. VALOR: R$ 690.800,00. 
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2023. CONTRATADA: BRASIL LIVROS LTDA, CNPJ N2: 
43.198.419/0001-02. CONTRATANTE: Antonio Fábio Ferreira de Souza. 

AVISO DE HOMOLOGgA0 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 69/2023/PE 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social do Município de Tamboril, A Sra. 
Gabriela Gomes Martins Castro, faz publicar o Extrato de Homologação do Processo de 
Pregão Eletrônico N2 069/2023/PE, a seguir: OBJETO: Aquisição de veiculo O (zero) km para 
atender as necessidades da Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de 
Tamboril/CE. EMPRESA VENCEDORA: UNITED CAR LTDA, CNPJ N2 15.668.566/0005-97. 
VALOR GLOBAL: R$ 98.350,00. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 11/10/2023. 

Tamboril-CE, 24 de Outubro de 2023. 
GABRIELA GOMES MARTINS CASTRO 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBICO N9 1/2023 

LEI PAULO GUSTAVO - PROC. N2 19102/2023 
O Município de Afonso Cláudio/ES, por meio da Secretaria Municipal de Cultura e 

Turismo, torna público a abertura das inscrições dos editais, por meios de recursos oriundos 
da Lei Complementar n2 195/2022 - Lei Paulo Gustavo, quais sejam: EDITAL DE 
CREDENCIAMENTO Ne 001/2023 CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS 
PARA ATUAREM COMO PARECERISTAS NA ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS CULTURAIS QUE 
IRÁ COMPOR A COMISSÃO JULGADORA DOS EDITAIS - Constitui objeto deste Edital o 
credenciamento de pessoas fisicas para exercerem as atividades de avaliação técnica de 
projetos culturais inscritos nos editais da Lei Complementar nu 195/2022. REMUNERAÇÃO 
INDIVIDUAL de RS 2.000,00 (dois mil reais); 

Afonso Cláudio/ES, 24 de outubro de 2023. 
LUCIANO RONCETTI PIMENTA 

Prefeito 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N2 2/2023 

APOIO A PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS 
O objeto deste Edital é a seleção de projetos culturais de APOIO A PRODUÇÃO 

AUDIOVISUAIS para receberem apoio financeiro nas categorias descritas no item 3 e Anexo I, 
por meio da celebração de Termo de Execução Cultural. O valor total disponibilizado para este 
Edital é de R$ 196.494,74 (cento e noventa e seis mil quatrocentos e noventa e quatro reais e 
setenta e quatro centavos) dividido entre as seguintes categorias: a) Artigo 62 I - Até R$ 
143.717,72 (cento e quarenta e três mil setecentos e dezessete reais e setenta e dois centavo); 
b) Artigo 62 II - Até R$ 35.136,31 (trinta e cinco mil cento e trinta e seis reais e trinta e um 
centavos); c) Artigo 62 III - Até RS 17.640,69 (dezessete mil seiscentos e quarenta reais e 
sessenta e nove centavos) . 

Afonso Cláudio/ES, 24 de outubro de 2023. 
LUCIANO RONCETTI PIMENTA 

Prefeito 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Ne 3/2023 

FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS "DEMAIS AREAS CULTURAJS" (APOIO DIRETO A PROJETOS) 
O objeto deste Edital é a seleção de projetos culturais das "DEMAIS ÁREAS 

CULTURAIS" para receberem apoio financeiro nas categorias descritas no Anexo I. O presente 
Edital possui o valor total de R$ 43.648,22 (quarenta e três mil, seiscentos e quarenta e oito 
reais e vinte e dois centavos), a serem distribuídos entre as seguintes categorias: CATEGORIA 01 

. L. Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 

. h,10.//w n.tov.briauceMicidade.html. peio cddied 05302023102500234 

- CULTURKTRADTC1ON.AL POPULAR - Pelo menos 02 (dois) projetos no valor de RS 20.000,00 
(yinte."N‘aès)Wera) CATÍQORIAS - DANÇA, MUSICA, TEATRO, ARTES PLASTICAS E VISUAIS - 

..POó rAenos 05 (cinco) ‘:npjet‘s no valor de R$ 4.729,64 (quatro mil setecentos e vinte nove 
reais e sessenta e quatro te13ta5205) cada; 

351 
Afonso Cláudio/ES, 24 de outubro de 2023. 

LUCIANO RONCETTI PIMENTA 
Prefeito 

í 

EDETALE CHAMAMENTO PÚBLICO Ne 4/2023 
;". 

_SELEÇÃO DE PROJETOS DE INiCéNi-IVO A PRODUÇÃO DE ATIVOS CULTURAIS 
O objeto deste Edital é a seleção de projetos culturais para receberem apoio 

finaÓceirq,à prodtkçãp.de Atsios Culturais pelos agentes da cultura afonsoclaudense utilizando, 
prefereqéialrileriteiriEóndgrafia do patrimônio cultural local - O valor total disponibilizado para 
este Edital é de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) divididos entre ao menos 08 (oito) projetos de até 
R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) cada. Informações através do tel. (27) 3735.7740 ou e-
mail: adm.turismo@afonsoclaudio.es.gov.br 

Afonso Cláudio/ES, 24 de outubro de 2023. 
LUCIANO RONCETTI PIMENTA 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N2 5/2023-FM5 - SRP 

Proc. n2 2383/2023 - ID. CidadES n2 2023.008E0500001.02.0009 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CURATIVO! ENFERMAGEM EM GERAL PARA A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE • SRP; Data e horário: 14/11/2023 (terça-feira), às 13h. O 
Edital e seus anexos, na íntegra, bem como maiores informações, poderão ser obtidos no Setor de 
Compras, Licitações e Contratos, ou através dos seguintes contatos: Site: www.apiaca.es.gov.br; 
Tel.: (28) 3557.1300; E-mail: licitacao@apiaca.es.gov.br; Facebook: licitacaoapiaca. 

Apiacá•ES, 24 de outubro de 2023 
MARCIO MANHÃES MOTTA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N9 4/2023 

A Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim/ES, através da Comissão de Pregão, 
torna pública a realização de certame licitatório, conforme segue: Pregão Presencial n2 
004/2023. Objeto: Aquisição de brinquedos para playground em madeira plástica, com 
instalação, conforme especificações detalhadas nesse instrumento, a fim de atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, pelo Sistema de Registro 
de Preços. Data/horário limite para recebimento/protocolo dos envelopes: 10/11/2023 até 
as 13h00min. Local: Rua Vinte e Cinco de Março, n° 28/38, Centro, nesta cidade - SEMFA 
- 1° andar - Sala de Reunião. Data/horário da sessão pública: 10/11/2023 às 13h3Omin. 
Local: Rua Vinte e Cinco de Março, n° 28/38, Centro, nesta cidade - SEMFA - 1° andar - Sala 
de Reunião. 

Edital à disposição no site www.cachoeiro.es.gov.br/licitacao e na sede da 
Subsecretaria de Gestão de Suprimentos. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 24 de outubro de 2023 
ERICK MOREIRA DE AGUIAR 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS N9 129/2023 

CONTRATANTE: Município de Conceição do Castelo, ES. CONTRATADA: FORT LAR MATERIAL DE 
CONSTRUCAO ME. OBJETO. Aquisição de materiais de construção para atender as necessidades 
da secretaria de obras e serviços urbanos, da prefeitura de Conceição do Castelo, ES. VIGENCIA: 
18 de outubro de 2023 a 18 de outubro de 2024. VALOR: R$ 1.416.086,46 (um milhão, 
quatrocentos e dezesseis mil, oitenta e seis reais e quarenta e seis centavos). AMPARO LEGAL: 
Pregão Eletrônico n2 000025/2023, processo administrativo n2 1.631/2023 e Código de 
Identificação Cidades/TCE-ES: 2023.021E0700001.02.0018. 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Ne 130/2023 

CONTRATANTE: Município de Conceição do Castelo, ES. CONTRATADA: FABRIK SOLUÇÃO EIRELI. 
OBJETO: Aquisição de materiais de construção para atender as necessidades da secretaria de 
obras e serviços urbanos, da prefeitura de Conceição do Castelo, ES. VIGENCIA: 18 de outubro 
de 2023 a 18 de outubro de 2024. VALOR: RS 211.757,00 (duzentos e onze mil, setecentos e 
cinquenta e sete reais). AMPARO LEGAL: Pregão Eletrônico n2 000025/2023, processo 
administrativo n2 1.631/2023 e Código de Identificação Cidades/TCE-ES: 
2023.021E0700001.02.0018. 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS N9 131/2023 

CONTRATANTE: Municipio de Conceição do Castelo, ES. CONTRATADA: LORENA COSMETICOS 
LTDA. OBJETO: Aquisição de materiais de construção para atender as necessidades da 
secretaria de obras e serviços urbanos, da prefeitura de Conceição do Castelo, ES. VIGENCIA: 18 
de outubro de 2023 a 18 de outubro de 2024. VALOR: RS13.884,58 (treze mil, oitocentos e 
oitenta e quatro reais e cinquenta e oito centavos). AMPARO LEGAL: Pregão Eletrônico ne 
000025/2023, processo administrativo n2 1.631/2023 e Código de Identificação Cidades/TCE-
ES: 2023.021E0700001.02.0018. 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS N9 132/2023 

CONTRATANTE: Município de Conceição do Castelo, ES. CONTRATADA: NORTE SUL 
DISTRIBUIDORA LTDA. OBJETO: Aquisição de materiais de construção para atender as 
necessidades da secretaria de obras e serviços urbanos, da prefeitura de Conceição do Castelo, 
ES. VIGENCIA: 18 de outubro de 2023 a 18 de outubro de 2024. VALOR: R$ 81.359,20 (oitenta 
e um mil, trezentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos). AMPARO LEGAL: Pregão 
Eletrônico n2 000025/2023, processo administrativo n2 1.631/2023 e Código de Identificação 
Cidades/TCE-ES: 2023.021E0700001.02.0018. 

EXTRATO DE DEREGISTRO DE PREÇOS N9 133/2023 

CONTRATANTE: Município de Conceição do Castelo, ES. CONTRATADA: HM MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA. OBJETO: Aquisição de materiais de construção para atender as 
necessidades da secretaria de obras e serviços urbanos, da prefeitura de Conceição do Castelo, 
ES. VIGENCIA: 18 de outubro de 2023 a 18 de outubro de 2024. VALOR: R$861.278,99 
(oitocentos e sessenta e um mil, duzentos e setenta e oito reais e noventa e nove centavos). 
AMPARO LEGAL: Pregão Eletrônico n2 000025/2023, processo administrativo n2 1.631/2023 e 
Código de Identificação Cidades/TCE-ES: 2023.021E0700001.02.0018. 

Documento assinado digitalment• conforme Mis n9 2 200-2 de 24/003/2001. 
que onstdui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasilera iCa•Brasil 



I7 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°200 1 FORTALEZA, 25 DE OUTUBRO DE 2023 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS. AVISO DE LICITAÇÃO. O Município de Nova Russas, toma público que 
no próximo dia 13 de novembro de 2023 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° SI-TP017/2023, cujo objeto 
versa sobre Construção de Praça na localidade de Lajedo no Município de Nova Russas - Ceará. O edital cempjete-mlerá ser adquirido na sala de 
licitações, nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público das 08:00 às 14:00h 94?0:111. .4t. guintès,sítios eletrônicos: imps:// 
www.nqyarussas.ce.gov.br/licitacao.php e https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Nova Russas-CE, 24 de outubre,0-2023. lVINA4EÇES BERNARDO DE 
ARAGAO MARTINS - Presidente da CPL. / • ,\ 

: 
*** *** *** , `i) 10 

,... 
, .. , 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL—AVISO DE LICITAÇÃO;=-'PREGÃO.P.RESEN.CIA 075/2023/PP/SRP 
— A Secretaria de Saúde do município de Tamboril/CE, comunica aos interessados que no dia 10 de Noe.mbro de43, ' .4014 est abrindo Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial N° 075/2023/PP/SRP, cujo Objeto é o Registro de Preços para Futura \e Event4ainzq ção de exames para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Tamboril-CE. O Edital complete eSfará à dispeziç o dos i6èféssados nos dias úteis 
após esta publicação no horário de 08h às 12h, na Sede da Prefeitura e nos Sites: https://municipios-lieiteicoes.tceftgov,Ke/ v/ww.tamboril.ce.gov.br. 
Tamboril-CE, 24 de Outubro de 2023. - .-le• - — • i . .• . / 

*** *** *** 
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Novo Oriente. A Comissão de Licitação toma público que no próximo dia 27 de novembro de 2023 às 
09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Concorrência Pública N° 05.016/2023, cujo objeto é a contratação dos serviços de limpeza pública 
para o Município de Novo Oriente — CE. O edital completo encontra-se a disposição dos interessados das 07:00 às 13:00 horas na sala de licitações a Rua 
Deocleciano Aragão, 15, Centro ou pelo site: www.tce.ce.gov.br. Novo Oriente/CE, 25 de outubro de 2023. Paulo Sérgio Andrade Bonfim - Presidente 
da Comissão de Licitação de Novo Oriente/CE. 

*5* *5* *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cascavel - Aviso de Revogação de Licitação - Concorrência Pública N° 2023.06.16.001-CP. A Prefeitura 
Municipal de Cascavel-CE, através da Secretaria de Educação, comunica aos interessados a Revogação do processo na modalidade Concorrência Pública N° 
2023.06.16.001-CP, cujo objeto é a Contratação de empresa para execução dos serviços de construção de 01 Creche tipo 1 padrão FNDE na localidade de 
Guanacés, junto a Secretaria da Educação do Município de Cascavel/CE. Motivo: Razões de interesse público, conforme termo de revogação. Fundamentação 
Legal: art. 49 da Lei 8.666/93. Cleiton Pereira da Silva — Secretário de Educação. Cascavel - CE, 25 de Outubro de 2023. 

*** *5* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cascavel - Aviso de Revogação de Licitação - Concorrência Pública N° 2023.06.16.003-CP. A Prefeitura 
Municipal de Cascavel-CE, através da Secretaria de Educação, comunica aos interessados a Revogação do Processo na modalidade Concorrência Pública N° 
2023.06.16.003-CP, cujo objeto é a Contratação de empresa para requalificação da E.E.B Deputado Raimundo de Queiroz, localizada no Bairro Rio Novo 
do Município de Cascavel/CE. Motivo: Razões de interesse público, conforme termo de revogação. Fundamentação Legal: art. 49 da Lei 8.666/93. Cleiton 
Pereira da Silva — Secretário de Educação. Cascavel - CE, 25 de Outubro de 2023. 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL— EXTRATO DE CONTRATO — PREGÃO ELETRÔNICO N° 068/2023/ 
PE — A Secretaria de Educação, vem publicar o Extrato do Contrato N° 2023.09.28.006, resultante do Pregão Eletrônico N° 068/2023/PE. OBJETO: 
Aquisição de material didático destinados aos alunos do Ensino Infantil e Fundamental para atender as necessidades da Secretaria de Educação de Tamboril/ 
CE. VALOR: RS 690.800,00. DATA DA ASSINATURA: 28/09/2023. CONTRATADA: BRASIL LIVROS LTDA, CNPJ N°: 43.198.419/0001-02. 
CONTRATANTE: Antonio Fábio Ferreira de Souza. Tamboril-CE, 24 de Outubro de 2023. 

*5* *5* *** 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL — EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO N° 
069/2023/PE — A Secretária do Trabalho e Assistência Social do Município de Tamboril, A Sra. Gabriela Gomes Martins Castro, faz publicar o Extrato de 
Homologação do Processo de Pregão Eletrônico N° 069/2023/PE, a seguir: OBJETO: Aquisição de veiculo O (zero) km para atender as necessidades da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Tamboril/CE. EMPRESA VENCEDORA: UNITED CAR LTDA, CNPJ n° 15.668.566/0005-
97. VALOR GLOBAL: RS 98.350,00. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 11/10/2023. Tamboril-CE, 24 de Outubro de 2023. 

*5* *** *** 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL— EXTRATO DE CONTRATO — PREGÃO ELETRÔNICO N° 069/2023 
— A Secretaria do Trabalho e Assistência Social, vem publicar o Extrato do Contrato N° 2023.10.16.002, resultante do Pregão Eletrônico N°069/2023. 
OBJETO: Aquisição de veiculo O (zero) km para atender as necessidades da Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Tamboril/ 
CE. VALOR: 125 98.350,00, DATA DA ASSINATURA: 16/10/2023. CONTRATADA: UNITED CAR LTDA, CNPJ N°: 15.668.566/0005-97. 
CONTRATANTE: Gabriela Gomes Martins Castro. Tamboril-CE, 24 de Outubro de 2023. 

*** *5* *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIUBA - EXTRATO DE CONTRATO — N° 20230415 Origem: PREGÃO ELETRÔNICO 
PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 05.001/2023 - SRP. Contratante: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO. Contratado: WERBENIA AMED 
DA SILVA - ME. Objeto: AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS ASSISTIDOS PELO O PROGRAMA 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE GUAIUBA/CE. Valor Total: R$ 7.904,00. Dotação Orçamentária: 0501.123060023.2.020, 
0501.123060023.2.021 e 0501.123060023.2.022 — 3.3.90.30.00. Vigência: 05/09/2023 à 31/12/2023. Data da Assinatura: 05/09/2023. 

*5* *5* *5* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIUBA - EXTRATO DE CONTRATO —N° 20230414 Origem: PREGÃO ELETRÔNICO 
PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 05.001/2023- SRP. Contratante: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO. Contratado: FERNANDES 
ATACAREJO LTDA. Objeto: AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS ASSISTIDOS PELO O PROGRAMA DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE GUAIUBA/CE. Valor Total: R$ 313.141,88. Dotação Orçamentária: 0501.123060023.2.020/ 0501.123 
060023.2.021/0501.123060023.2.022 — 3.3.90.30.00. Vigência: 05/09/2023 à 31/12/2023. Data da Assinatura: 05/09/2023. 

*5* *5* *5* 

Prefeitura Municipal de Parambu - O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, localizada a Travessa Tiradentes N° 30, Centro, toma público aos 
interessados que no dia 10/11/2023, às 09h, realizará licitação de Tomada de Preços N°2023.10.25.001 - SEDUC, cujo objeto: Contratação de empresa para 
ampliação na escola municipal Francisco Alves Teixeira, no município. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta 
publicação, no horário de expediente ao público, de 08h às 14h, ou pelo portal do TCE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Gabriel José Femandes Noronha. 

FSC 

MISTO 
eus' iyomodo 
• potir d• fon. 

niaponével 

FSC • C126031 


